Gabinete do TEMPODE
PREFEITO RECONSTRUIR

jwzfm /a&amm @ que deve st #1&.» /

Oficio n°® 307/2020 — GP.

Leme, 06 de maio de 2020.

Ref.: Resposta aos Requerimentos n°s 56-58-60-61-63/2020— Camara Municipal
de Leme/SP.

Camara de Vereadores do Municipio de

T
PROTOCOLO GERAL 680/2020 /
Data: 06/05/2020 - Horario: 13:05 |/ )

Legislativo

Prezado Senhor:

Atendendo aos requerimentos em epigrafe, de autoria da vereadora Amarilis

de Oliveira Ribeiro encaminhamos a resposta pelos oficios: 633-634-636-635-632/20
- SMS.

Por fim, coloco-me a disposigéo para quaisquer esclarecimentos adicionais que
se fagam necessarios e aproveito a oportunidade para externar ao senhor e nobres
pares, meus votos de elevada estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

"Z////‘,’(// 2 .

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito do Municipio de Leme

Ao Senhor

José Eduardo Giacomelli

DD. Presidente da Camara Municipal
Lemel/SP

Avenida 29 de Agosto, 668 *+ Centro * CEP 13610-210 * Leme * SP
(19) 3573.4000 -« prefeito@leme.sp.gov.br -« www.leme.sp.gov.br
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Sec'retaria de TEMPODE
SAUDE RECONSTRUIR

jwfo.& /arwrw‘s, o que deve st /a‘fa_/

Oficio n° 033 120 — sMs Leme, 05 de maio de 2020.

Ref.: Requerimento n° 56/2020 — Oficio 291/2020 - GP

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente, em resposta ao Requerimento da Camara dos
Vereadores, no qual sdo questionadas informagdes sobre a distribui¢io de mascaras caseiras e
cirurgicas a quem necessita, gratuitamente nas Comunidades mais precarias, para relatar o que
segue abaixo.

De acordo com o art. 9°, III, “a”, Lei Complementar Municipal n°®
624 de 14 de dezembro de 2011, é da Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social a
atribui¢@o de gerir e executar a Politica de Assisténcia Social, integrando os direitos sociais, com
oferta de servigos, programas e projetos socio assistenciais e proporcionando o acesso as
protegdes sociais. Logo, ¢ de responsabilidade desta Secretaria o fornecimento de mascaras
caseiras e cirlrgicas gratuitamente para as Comunidades mais precarias e ndo da Secretaria de
Saude.

Em contato com a Secretaria em questdo, foi informado que estdo
sendo realizadas agdes para distribui¢do de mdscaras para quem necessita, por meio de seus
projetos.

Ademais, informo que, nas unidades de saude, estio também sendo
disponibilizadas mascaras gratuitamente para os pacientes e seus acompanhantes, caso estejam
sem. Outrossim, recentemente a Secretaria de Satde disponibilizou mascaras para as pessoas que
estavam aguardando na fila da Caixa Econdmica Federal para retirada do Auxilio Emergencial.

Sem mais, renovando protestos de estima e consideragdo, coloco-
me a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,
!
LISETE CRISTINA NEO KINOCK
Secretaria de/ Saude
Ao Exmo. Sr.

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito do Municipio de Leme

Rua Dr. Fernando Costa, 1026 + Centro « CEP 13610-160 * Leme * SP
(19) 3573.6599 + Farmacia e Assist. Social 3573-6590 + Contabilidade 3571-0297 + Almoxarifado 3554-5038
saude@leme.sp.gov.br + ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br www.leme.sp.gov.br




Secretaria de

SAUDE
j{/tfm faremas o que deve ser feite!
Oficio n° 654 /20 — SMS Leme, 05 de maio de 2020.

Ref.: Requerimento n° 58/2020 — Oficio 292/2020 - GP

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente, em resposta ao Requerimento da CaAmara dos
Vereadores, no qual sdo questionadas informagdes sobre a distribuigdo de alcool em gel
gratuitamente nas Comunidades mais precarias, para relatar o que segue abaixo.

De acordo com o art. 9°, III, “a”, Lei Complementar Municipal n°
624 de 14 de dezembro de 2011, é da Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social a
atribui¢do de gerir e executar a Politica de Assisténcia Social, integrando os direitos sociais, com
oferta de servigos, programas e projetos socio assistenciais e proporcionando o acesso as
protegdes sociais. Logo, ¢ de responsabilidade desta Secretaria o fornecimento de dlcool em gel
gratuitamente para as Comunidades mais precarias e ndo da Secretaria de Sauide.

Em contato com a Secretaria em questéo, foi informado que esta
sendo disponibilizado alcool em gel em seus projetos.

Ademais, informo que, nas unidades de saude, ha dlcool em gel a
disposigéo para os pacientes e seus acompanhantes.

Sem mais, renovando protestos de estima e consideragdo, coloco-
me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

t

LO
LISETE CRISTINA (GANEO KINOCK
Secretaria d¢ Saude

Ao Exmo. Sr.
Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito do Municipio de Leme

Rua Dr. Fernando Costa, 1026 + Centro « CEP 13610-160 * Leme « SP
(19) 3573.6599 +« Farmacia e Assist. Social 3573-6590 + Contabilidade 3571-0297 + Almoxarifado 3554-5038
saude@leme.sp.gov.br « ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br -+ www.leme.sp.gov.br




Secretaria de

SAUDE RECONSTRUIR
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Oficio n° () 34’ /20 — SMS Leme, 05 de maio de 2020.

Ref.: Requerimento n° 60/2020 — Oficio 293/2020 - GP

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente, em resposta ao Requerimento da Camara dos
Vereadores, no qual sdo questionadas informagdes sobre os aparelhos mecénicos de respiragdo e
ventilagdo disponiveis na cidade, para relatar o que segue abaixo.

Informo que, para a rede publica, recentemente houve aquisigao de
novos aparelhos e atualmente existem 5 respiradores pertencentes a Prefeitura Municipal. Por
sua vez, na Santa Casa de Misericordia, ha, no momento, 12 aparelhos para atender a demanda
da cidade, sendo que brevemente serdo adquiridos mais 10.

Outrossim, ha mais aparelhos de respiragdo e ventilagio na rede
privada, cabendo aos planos de satde informar a quantidade existente no Municipio.

Sem mais, renovando protestos de estima e consideragio, coloco-
me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

LISETE CRIS 5 INA

Secretaria

Ao Exmo. Sr.
Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito do Municipio de Leme

Rua Dr. Fernando Costa, 1026 + Centro « CEP 13610-160 « Leme « SP
(19) 3573.6599 + Farmacia e Assist. Social 3573-6590 + Contabilidade 3571-0297 + Almoxarifado 3554-5038
saude@leme.sp.gov.br -+ ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br * www.leme.sp.gov.br




Secretaria de

SAUDE
jw&.x /mmw.x @ que deve st /a'fa /
Oficio n® 035 120 — sMs Leme, 05 de maio de 2020.

Ref.: Requerimento n° 61/2020 — Oficio 294/2020 - GP

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente, em resposta ao Requerimento da Camara
dos Vereadores, no qual sdo questionadas informagdes sobre o atendimento do Pronto Socorro
Municipal, para relatar que a Santa Casa de Misericordia de Leme € a responsavel por todos os
dados sobre a reabertura de seu Pronto Socorro, tendo em vista que ¢ entidade privada.

Sem mais, renovando protestos de estima e consideragio, coloco-
me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

LISETE CRISTINA(GANEO
Secretaria

Ao Exmo. Sr.
Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito do Municipio de Leme

Rua Dr. Fernando Costa, 1026 « Centro * CEP 13610-160 * Leme * SP
(19) 3573.6599 -+ Farmacia e Assist. Social 3573-6590 + Contabilidade 3571-0297 +« Almoxarifado 3554-5038
saude@leme.sp.gov.br + ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br www.leme.sp.gov.br




Secretaria de

SAUDE
( Juntas faremas o que deve sen feite !
Oficio n° 63 2 /20 - SMS Leme, 05 de maio de 2020.

Ref.: Requerimento n° 63/2020 — Oficio 295/2020 - GP

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente, em resposta ao Requerimento da Camara dos
Vereadores, no qual sdo questionadas informagdes sobre as agdes de combate ao COVID-19,
para relatar o que segue abaixo.

Informo que todas as medidas possiveis para o enfrentamento do
COVID-19 estao sendo tomadas e surtindo efeitos, visto que Leme ¢ um dos Municipios com o
menor nimero de casos confirmados na regido.

Ademais, quanto ao isolamento social, pode-se consultar a adesio
da populagdo no site: https://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/isolamento, que é um Sistema de
Monitoramento Inteligente do Governo de Sao Paulo que atualiza diariamente o indice de adesio
ao isolamento social no Estado.

Para preservar o maior nimero de vidas, o Municipio estabeleceu
regras e procedimentos a serem adotados para impedir a propagagio do virus, conforme arts. 3°,
4° e 5° do Decreto Municipal n° 7.407 de 04 de maio de 2020.

Quanto ao questionamento 4, encaminho oficio n° 627/2020 —
SMS, expedido pela Coordenadora de Vigilancia em Saude, Sra. Helena Serpa Passos Romero.

Quanto ao questionamento 5, informo que ha um monitoramento
dos casos suspeitos com sintomas leves e os documentos que comprovam se encontram
disponiveis para consulta nesta Secretaria, deixando de ser juntados neste Oficio por conta do
sigilo médico.

Sem mais, renovando protestos de estima e consideragio, coloco-
me a disposigdo para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Oy
LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
Secretaria de Saude
Ao Exmo. Sr.
Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito do Municipio de Leme

Rua Dr. Fernando Costa, 1026 « Centro « CEP 13610-160 « Leme *« SP
(19) 3573.6599 +« Farmacia e Assist. Social 3573-6590 + Contabilidade 3571-0297 + Almoxarifado 3554-5038
saude@leme.sp.gov.br + ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br *+ www.leme.sp.gov.br




Secretaria Municipal de Saude
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TEMPO DE
RECONSTRUIR

jmfm ﬁwrm.s @ que deve s /a‘[a/
Oficio N2(.2)/2020

Esclarecimentos de agdes de combate ao COVID 19

Em resposta ao questionamento recebido da Cadmara de Vereadores ereadores de “Como est3
sendo feita a abordagem e tratamento de casos suspeitos ndo submetidos a exames dados como
sintomas leves?” e “Se existe monitoramento destes casos?”

Esclarecemos a Organizagdo do Fluxo dos pacientes no municipio de Leme:

Todas as Unidades Bésicas de Salde atendem pacientes com sindrome gripal, porém para
orientar melhor a populacdo foram instituidas “Unidades de Referéncia”, nas quais possui
atendimento médico 8horas por dia: Sdo As USF: Imperial, Sd0 Manoel, Primavera, Vanessa e
Renascenca e Quaglia.

O municipio segue o Protocolo de Manejo Clinico do ministério da satide. O atendimento desde
a recepgao é diferenciado para rapida detec¢do de pacientes sintométicos e encaminhados para
a enfermagem e posteriormente para atendimento médico. Essa metodologia de atendimento
é denominada "Fast Track". Sdo investigados os fatores de risco e também sinais e sintomas de
gravidade.

E feito também a notificagdo imediata de todos os casos de Sindrome Gripal (SG): via formulario
pelo e_SUS VE : https://notifica.saude.gov.br

Os pacientes sem sinais de gravidade (com excegdo das patologias sdo contra indicadas o
isolamento no domicilio) sdo orientados quanto ao isolamento domiciliar e s3o Monitorados
(paciente e familiares) em ficha prépria. Cépias dessas fichas sdo enviadas e para a coordenacdo
a cada 48 horas.

Exemplos dessas fichas estdo em anexo a este documento (em resposta ao questionamento
sobre o monitoramento)

Estamos a disposi¢do para demais esclarecimentos.

Atenciosamente




Helena Serpa Passos Romero

Vigilincia em Saide



